
 

 

COMUNE DI SOLARINO 
PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 111   Seduta del 11/10/2023 
 
 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023 - APPROVAZIONE PROGETTI 

AMMESSI - SCHEDE - AVVISO E TEMPI DI VOTAZIONE - 

 
 
L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese ottobre alle ore 12:45 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 
Municipale nelle persone dei Signori: 
 

Componente Carica Presente 

  Germano Giuseppe 
           Gianni Michele (in videoconferenza) 

Oliva Francesca 
Barbagallo Francesco 

             Mangiafico Francesco (in videoconferenza) 

Presidente 
Assessore Anziano 

Assessore 
Assessore 
Assessore 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0 
 
Presiede l'adunanza il Sindaco Dott. Germano Giuseppe 
 
Assiste il Vice Segretario Capo Dott. Listo Antonino 
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'argomento in oggetto. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VERIFICATA preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 
trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli art. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/20213 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 3 del 16/01/2023 con la quale la Giunta Comunale ha deciso:  

A. di attivare per l’anno 2023 gli strumenti di Democrazia Partecipata 
previsti dall’art. 6 della L.R. n. 5/2014, e ss.mm.ii., e dal Regolamento di Democrazia 
Partecipata approvato dal Consiglio Comunale di questo Comune con deliberazione n. 53 del 

19/12/2018 modificata con deliberazione n. 49 del 30/12/2019;  

B. di fissare, in via provvisoria, in € 12.500,00 l’importo da spendere 
nell’anno 2023 con forme di Democrazia Partecipata, salvo definitiva quantificazione che 
dovrà essere deliberata dalla Giunta Comunale entro 30 giorni dalla ricezione da parte del 

Comune di Solarino della comunicazione dei trasferimenti regionali di parte corrente relativi 

all’anno 2023;  

C. di approvare il crono programma del percorso partecipativo;  

CONSIDERATO: 

− che nel termine fissato nell’Avviso pubblico sono pervenute n. 8 Schede 
Progetto; 

− che l’apposita Commissione prevista dall’art. 5 del Regolamento, anche a 
seguito di specifica interlocuzione con i referenti di due progetti, da ultimo nella riunione del 

18/09/2023 ha deciso di ritenere ammissibili e fattibili i seguenti progetti così denominati:  

1. “Sportello ascolto antiviolenza”;  

2. “Vivi la città”;  

3. “Una finestra sul bullismo: strategie di intervento per alunni, 
insegnanti e famiglie per il contrasto di bullismo e cyberbullismo”;  

4. “Feste Patronali, una nostra tradizione”; 

5. “Solarino al teatro”, ancorché dal novero dei presentatori devono 
essere esclusi R.M. e C.G. per mancato possesso del requisito di cui all’art. 3, c. 3, del 

Regolamento;  

6. “Fotogrammi di fraternità”; 

7. “Impianto di sicurezza per l’Ospedale Vasques”, con la prescrizione 
che l’impianto dovrà essere realizzato da ditta abilitata; 

8. “Efficientamento energetico per l’Ospedale Vasques”, con la 
prescrizione che l’impianto dovrà essere realizzato da ditta abilitata; 

VISTO: 

− l’art. 5, c. 6, del Regolamento secondo il quale “la Giunta Comunale, con 

propria Deliberazione adottata entro 5 giorni dal completamento dei lavori della Commissione 

…: 



a) approva:  

a/1) il documento denominato “Progetti ammessi alla selezione”;  

a/2) il documento denominato “Progetti esclusi dalla selezione”;  

a/3) la scheda di votazione … sulla quale deve essere 
prestampigliato, per ogni progetto ammesso alla selezione, il titolo, il nome e 

cognome sia del Referente che del soggetto Attuatore e il costo;  

b) fissa la data e l’ora di avvio e di fine della votazione” che, ai sensi 
dell’art. 6, c. 1, punto 1/a) del Regolamento, devono essere così previste: 

− “la data e l’orario di inizio delle votazioni, coincidente con le ore 

9,00 del giorno successivo alla pubblicazione dell’avviso sul sito internet istituzionale 
dell’Ente”; 

− “la data e l’orario di fine delle votazioni, coincidente con le ore 
12 del quindicesimo giorno successivo a quello di inizio delle votazioni”;  

RITENUTO necessario per la prosecuzione gli strumenti di Democrazia Partecipata che la Giunta 

Comunale ottemperi alla previsione regolamentare;  

RITENUTO inoltre necessario informare preventivamente i referenti dei progetti partecipanti al 

procedimento di Democrazia Partecipata anno 2023 che, poiché l’intero procedimento è finanziato, 
ex art. 6, c. 1, della L.R. n. 5/2014, con il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente 

dell’esercizio finanziario 2023, gli importi liquidati con Determinazione del Capo del Settore 

competente in favore dei referenti dei progetti vincitori della selezione con soggetto attuatore 

diverso dal Comune di Solarino, previo rendicontazione delle spese effettuate, saranno pagati non 

prima dell’accredito al tesoriere comunale del saldo della prima trimestralità dei trasferimenti di 
parte corrente dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTO:  

− il D.Lgs. 267/2000;  

− il vigente Statuto Comunale;  

PROPONE 

 

1) di approvare il documento denominato “Progetti ammessi alla selezione” 
che, contraddistinto dalla lett. “A”, viene allegato al presente atto;  

2) di approvare il documento denominato “Progetti esclusi dalla selezione” 
che, contraddistinto dalla lett. “B”, viene allegato al presente atto  

3) di approvare la scheda di votazione che, contraddistinta dalla lett. “C”, 
viene allegata al presente atto;  

4) di approvare l’avviso della votazione, che contraddistinto dalla lett. “D” 
viene allegato al presente atto, contenente anche informazioni utili sui tempi di pagamento delle 

liquidazioni in favore dei referenti dei progetti con soggetto attuatore diverso dal Comune di 

Solarino vincitori della selezione di Democrazia Partecipata anno 2023;  

 



5) di fissare:  

− la data di avvio della votazione per le ore 9.00 del giorno successivo 

alla pubblicazione della presente all’albo pretorio;  

− la data di fine della votazione per le ore 12.00 del 15° giorno successivo alla data di inizio.  

6)    di dichiarare l’approvanda deliberazione immediatamente esecutiva.  

 

Il Responsabile del Procedimento 

Istr. Amm.vo Giuseppina Intagliata 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 
2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di 

urgenza rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata 

deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

 

Il Presidente 
F.to Dott. Germano Giuseppe 

L’Assessore Anziano 
Dott. Gianni Michele 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to Dott.Listo Antonino 

 
 

******************************************************************************** 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 
13/10/2023 al 28/10/2023, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì _________ 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
 
 
******************************************************************************** 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 
ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 
 
Dalla Residenza Municipale, li _______ 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
******************************************************************************** 
 
Per copia conforme per uso amministrativo 
Dalla Residenza Municipale, lì _______ 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 



 

    Comune di Solarino 

       PROVINCIA DI SIRACUSA 

Comune di Solarino (Provincia di Siracusa)   -    C.F. 80000970899   - P. IVA 00453630899   
Piazza Plebiscito 34   - 96010 -  Solarino (SR) 

   0931 / 921210     0931 / 921253  -    www.comune-solarino.sr.it  
   democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it  PEC comune@solarino-pec.it  

 

All. A 
 
 

DOCUMENTO 

“PROGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE” 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023 
(art. 5, c. 4, del Regolamento) 

 

 

 

TITOLO  REFERENTE ATTUATORE COSTO 

SPORTELLO ASCOLTO 
ANTIVIOLENZA 

GERMANO 
CONCETTA 

ASSOCIAZIONE 
TELLURIS ONLUS 

A.P.S. 
€ 3.750,00 

VIVI LA CITTÀ 

MIANO 
SEBASTIANO 

DAVID 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 

MUSICALE "NICA" 

€ 3.750,00 

UNA FINESTRA SUL 
BULLISMO: STRATEGIE DI 

INTERVENTO PER 
ALUNNI, INSEGNANTI E 

FAMIGLIE PER IL 
CONTRASTO DI 

BULLISMO E 
CYBERBULLISMO 

FAILLA LUCA 
ASSOCIAZIONE 
FUTURA ONLUS 

€ 3.500,00 

FESTE PATRONALI, UNA 
NOSTRA TRADIZIONE 

BARBAGALLO 
FABIO 

ASSOCIAZIONE 
"AMICI DELLA 

MUSICA" SOLARINO 
€ 3.750,00 

SOLARINO AL TEATRO 
RECUPERO 

SALVATORE – 
BERTOLINO CARLA 

ASS. CULT. "AMICI 
DEL TEATRO" - ASS. 

CULT. "IDEA 
GIOVANE G.T. 

ESTROVERSI APS" - 
COMP. TEAT. 
PARROCCHIA 

MADONNA DELLE 
LACRIME - COMP. 

TEAT. "NINO 
MARTOGLIO" 

€ 3.750,00 

http://www.comune-solarino.sr.it/
mailto:democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it
mailto:comune@solarino-pec.it


 

    Comune di Solarino 

       PROVINCIA DI SIRACUSA 

Comune di Solarino (Provincia di Siracusa)   -    C.F. 80000970899   - P. IVA 00453630899   
Piazza Plebiscito 34   - 96010 -  Solarino (SR) 

   0931 / 921210     0931 / 921253  -    www.comune-solarino.sr.it  
   democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it  PEC comune@solarino-pec.it  

FOTOGRAMMI DI 
FRATERNITÀ 

GOZZO CRISTINA – 
ALIBRIO GIUSEPPE 
– FLORIO ANTONIO 

PRO LOCO 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

IMPIANTO DI SICUREZZA 
PER L’OSPEDALE 

VASQUES 
MANZONE MATTEO 

AVIS COMUNALE 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PER 

L’OSPEDALE VASQUES 
MILARDO SANTI 

AVIS COMUNALE 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

 

 

http://www.comune-solarino.sr.it/
mailto:democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it
mailto:comune@solarino-pec.it


 

    Comune di Solarino 

       PROVINCIA DI SIRACUSA 

Comune di Solarino (Provincia di Siracusa)   -    C.F. 80000970899   - P. IVA 00453630899   
Piazza Plebiscito 34   - 96010 -  Solarino (SR) 

   0931 / 921210     0931 / 921253  -    www.comune-solarino.sr.it  

   democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it  PEC comune@solarino-pec.it  

 

All. B 

 

DOCUMENTO 

“PROGETTI ESCLUSI DALLA SELEZIONE” 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023 
(art. 5, c. 5, del Regolamento) 

 

 

 

 

TITOLO REFERENTE ATTUATORE MOTIVAZIONE 

    

    

 

 

http://www.comune-solarino.sr.it/
mailto:democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it
mailto:comune@solarino-pec.it


 

    Comune di Solarino 

       PROVINCIA DI SIRACUSA 

  

 

All. C 

SCHEDA DI VOTAZIONE 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023 
(art. 5, c. 4 lett. a/3), del Regolamento) 

 
Il sottoscritto ______________________________ _______________________________,  
                                                                         (cognome)                                                                        (nome)   

nato a ____________________ il ___/___/______ C. F.: ___________________, residente a 
Solarino, via-piazza ____________________________ n. ___, Carta d’identità o Patente di guida 
n. ___________________________ rilasciata il ___/___/______ da ____________________ 
_____________________________, valida sino al ___/___/______ 

DICHIARA 

• di essere cittadino maggiorenne residente nel Comune di Solarino; 
• di non ricoprire cariche elettive in organi di Comuni, Unioni di Comuni, Provincie, Città 

Metropolitane, Liberi Consorzi Comunali, Regioni, Stato o Unione Europea; 
• di non ricoprire incarichi in consigli di amministrazione di aziende, enti, società, consorzi o 

fondazioni a partecipazione pubblica; 
• di essere in regola con il pagamento dei tributi comunali; 
• di aver preso visione dell’informativa del Comune di Solarino per il trattamento dei dati 

personali ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento Europeo n. 2016/679- D.Lgs n.196/03 (e 
smi) pubblicata sul sito istituzionale del Comune; 

e, in relazione all’Avviso di Democrazia Partecipata relativa all’anno 2023 pubblicato sul sito 
internet istituzionale del Comune di Solarino; 

CONSAPEVOLE 

che ogni elettore può compilare e trasmettere una sola scheda di votazione, pena l’annullamento di 
tutte le schede di votazione compilate e trasmesse dallo stesso elettore; 

VOTA 

in modo libero e pubblico, tracciando un segno in corrispondenza del progetto prescelto: 

 
SPORTELLO ASCOLTO 

ANTIVIOLENZA 

GERMANO 
CONCETTA 

ASSOCIAZION
E TELLURIS 

ONLUS A.P.S. 
€ 3.750,00 

 

VIVI LA CITTÀ 

MIANO 
SEBASTIANO 

DAVID 

ASSOCIAZION
E CULTURALE 

MUSICALE 
"NICA" 

€ 3.750,00 

 UNA FINESTRA SUL BULLISMO: 
STRATEGIE DI INTERVENTO PER 

ALUNNI, INSEGNANTI E 
FAMIGLIE PER IL CONTRASTO 

DI BULLISMO E 
CYBERBULLISMO 

FAILLA LUCA 

ASSOCIAZION
E FUTURA 

ONLUS 

€ 3.500,00 



 

    Comune di Solarino 

       PROVINCIA DI SIRACUSA 

  

 

FESTE PATRONALI, UNA 
NOSTRA TRADIZIONE 

BARBAGALLO 
FABIO 

ASSOCIAZION
E "AMICI 
DELLA 

MUSICA" 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

 

SOLARINO AL TEATRO 

RECUPERO 
SALVATORE – 

BERTOLINO 
CARLA 

ASS. CULT. 
"AMICI DEL 
TEATRO" - 
ASS. CULT. 

"IDEA 
GIOVANE G.T. 
ESTROVERSI 
APS" - COMP. 

TEAT. 
PARROCCHIA 

MADONNA 
DELLE 

LACRIME - 
COMP. TEAT. 

"NINO 
MARTOGLIO" 

€ 3.750,00 

 

FOTOGRAMMI DI FRATERNITÀ 

GOZZO 
CRISTINA – 

ALIBRIO 
GIUSEPPE – 

FLORIO 
ANTONIO 

PRO LOCO 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

 
IMPIANTO DI SICUREZZA PER 

L’OSPEDALE VASQUES 
MANZONE 
MATTEO 

AVIS 
COMUNALE 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

 EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PER L’OSPEDALE 

VASQUES 

MILARDO 
SANTI 

AVIS 
COMUNALE 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

 



    Comune di Solarino 

       PROVINCIA DI SIRACUSA 

Comune di Solarino (Provincia di Siracusa)   -    C.F. 80000970899   - P. IVA 00453630899   
Piazza Plebiscito 34   - 96010 -  Solarino (SR) 

   0931 / 921210     0931 / 921253  -    www.comune-solarino.sr.it 
   democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it  PEC comune@solarino-pec.it 

 

All. D 
 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023 
(art. 6 del Regolamento) 

IL SINDACO 

VISTO: 

• l’art. 6 della L.R. 5/2014; 
• la circolare n. 5 del 9/3/2015 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica; 
• la circolare n. 14 del 12/10/2018 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica; 
• il Regolamento di Democrazia Partecipata di questo Comune approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 53 del 19/12/2018 e modificato con deliberazione n. 49 del 30/12/2019; 
CONSIDERATO: 

• che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2023, sono stati attivati per l’anno 2023 
gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall’art. 6 della L.R. n. 5/2014, e ss.mm.ii., e dal 
Regolamento di Democrazia Partecipata approvato dal Consiglio Comunale di questo Comune con 
deliberazione n. 53 del 19/12/2018 e modificato con deliberazione n. 49 del 30/12/2019; 

• che con la medesima Deliberazione è stato fissato, in via provvisoria, in € 12.500,00 l’importo da 
spendere nell’anno 2023 con forme di Democrazia Partecipata; 

• che nel termine fissato nell’Avviso pubblico sono pervenute n. 8 Schede Progetto; 
• che l’apposita Commissione prevista dall’art. 5 del Regolamento, anche a seguito di specifica 

interlocuzione con i referenti di due progetti, da ultimo nella riunione del 18/09/2023 ha valutato 
ammissibili e fattibili 8 progetti proposti; 

• che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. __ del __/__/2023, è stato deciso: 
1) di approvare il documento denominato “Progetti ammessi alla selezione”; 
2) di approvare il documento denominato “Progetti esclusi dalla selezione”; 
3) di approvare la scheda di votazione; 
4) di approvare l’avviso della votazione; 
5) di fissare la data e l’ora di avvio e di fine della votazione; 

AVVISA 

1. SUI TEMPI DI VOTAZIONE, che, 
dalle ore 9,00 del giorno di giorno __/__/2023 alle ore 12.00 di giorno __/    /2023, tutti i 
cittadini maggiorenne residenti a Solarino possono votare per scegliere i Progetti che, nell’anno 
2023, saranno finanziati dal Comune di Solarino e realizzati con i fondi riservati a procedure di 
Democrazia Partecipata; 

2. SUI CITTADINI ESCLUSI DAL VOTO, che: 

http://www.comune-solarino.sr.it/
mailto:democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it
mailto:comune@solarino-pec.it


    Comune di Solarino 

       PROVINCIA DI SIRACUSA 

Comune di Solarino (Provincia di Siracusa)   -    C.F. 80000970899   - P. IVA 00453630899   
Piazza Plebiscito 34   - 96010 -  Solarino (SR) 

   0931 / 921210     0931 / 921253  -    www.comune-solarino.sr.it 
   democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it  PEC comune@solarino-pec.it 

ai sensi dell’art. 3 del suddetto Regolamento, non possono votare: 
− al fine di favorire la più ampia restituzione della sovranità ai cittadini, i cittadini solarinesi che 

ricoprono: 
• cariche elettive in organi del Comune di Solarino, di Unioni di Comuni cui aderisce il 

Comune di Solarino, del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, della Regione Siciliana, 
dello Stato Italiano o dell’Unione Europea; 

• incarichi in consigli di amministrazione di aziende, enti, società, consorzi o fondazioni cui 
a partecipa il Comune di Solarino; 

− al fine di sviluppare tra i cittadini la consapevolezza della necessità di rispettare gli obblighi 
fiscali, i cittadini non in regola con il pagamento dei tributi comunali. 

3. SUI PROGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE, che: 
sono stati ammessi alla selezione i Progetti specificati nella sottostante tabella: 

TITOLO REFERENTE ATTUATORE COSTO 

SPORTELLO ASCOLTO 
ANTIVIOLENZA 

GERMANO 
CONCETTA 

ASSOCIAZIONE 
TELLURIS ONLUS 

A.P.S. 
€ 3.750,00 

VIVI LA CITTÀ 

MIANO 
SEBASTIANO 

DAVID 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 

MUSICALE "NICA" 

€ 3.750,00 

UNA FINESTRA SUL 
BULLISMO: STRATEGIE DI 
INTERVENTO PER ALUNNI, 
INSEGNANTI E FAMIGLIE 

PER IL CONTRASTO DI 
BULLISMO E 

CYBERBULLISMO 

FAILLA LUCA 
ASSOCIAZIONE 
FUTURA ONLUS 

€ 3.500,00 

FESTE PATRONALI, UNA 
NOSTRA TRADIZIONE 

BARBAGALL
O FABIO 

ASSOCIAZIONE 
"AMICI DELLA 

MUSICA" SOLARINO 

€ 3.750,00 

SOLARINO AL TEATRO 

RECUPERO 
SALVATORE – 
BERTOLINO 

CARLA 

ASS. CULT. "AMICI 
DEL TEATRO" - ASS. 

CULT. "IDEA 
GIOVANE G.T. 

ESTROVERSI APS" - 
COMP. TEAT. 
PARROCCHIA 

MADONNA DELLE 
LACRIME - COMP. 

€ 3.750,00 

http://www.comune-solarino.sr.it/
mailto:democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it
mailto:comune@solarino-pec.it


    Comune di Solarino 

       PROVINCIA DI SIRACUSA 

Comune di Solarino (Provincia di Siracusa)   -    C.F. 80000970899   - P. IVA 00453630899   
Piazza Plebiscito 34   - 96010 -  Solarino (SR) 

   0931 / 921210     0931 / 921253  -    www.comune-solarino.sr.it 
   democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it  PEC comune@solarino-pec.it 

TEAT. "NINO 
MARTOGLIO" 

FOTOGRAMMI DI 
FRATERNITÀ 

GOZZO 
CRISTINA – 

ALIBRIO 
GIUSEPPE – 

FLORIO 
ANTONIO 

PRO LOCO 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

IMPIANTO DI SICUREZZA 
PER L’OSPEDALE VASQUES 

MANZONE 
MATTEO 

AVIS COMUNALE 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PER 

L’OSPEDALE VASQUES 

MILARDO 
SANTI 

AVIS COMUNALE 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

4. SUGLI SPAZI PROMOZIONALI AUTOGESTITI, che: 

durante tutto il periodo in cui è possibile votare, ogni elettore può pubblicare sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, Sezione “Democrazia partecipata”, per il tramite degli Uffici Comunali 
competenti, brevi spot o documenti pubblicitari sulle caratteristiche di uno dei suddetti progetti 
ammessi, formulando agli elettori l’invito a votarlo. 
L’elettore interessato trasmette al Comune di Solarino: 
− o mediante e-mail all’indirizzo democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it; 
− o mediante consegna personale all’Ufficio protocollo, nei giorni e negli orari di apertura al 

pubblico; 
− o mediante servizio postale; 
la relativa richiesta della suddetta pubblicazione utilizzando esclusivamente l’allegato modulo 
con allegati: 
− copia del documento d’identità in corso di validità dell’elettore mittente; 
− la documentazione da pubblicare nel formato Mp4 (per i video), jpeg (per le foto) o pdf/a (per 

i testi). 
L’elettore richiedente detta pubblicazione assume su di sé l’esclusiva responsabilità circa la 
conformità alla legislazione vigente del contenuto degli spot o dei documenti inviati, sui quali 
gli Uffici comunali non possono esercitare alcuna censura, fermo restando che non saranno 
pubblicati, o se già pubblicati saranno immediatamente rimossi, spot o documenti dal contenuto 
estraneo ai progetti ammessi alla selezione, oppure dal contenuto volgare, osceno, diffamatorio, 
calunnioso, minaccioso o comunque contrastante con la legislazione vigente per qualsiasi 
ragione. 

5. SULLE MODALITA’ DI VOTAZIONE che: 

http://www.comune-solarino.sr.it/
mailto:democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it
mailto:comune@solarino-pec.it
mailto:democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it


    Comune di Solarino 

       PROVINCIA DI SIRACUSA 

Comune di Solarino (Provincia di Siracusa)   -    C.F. 80000970899   - P. IVA 00453630899   
Piazza Plebiscito 34   - 96010 -  Solarino (SR) 

   0931 / 921210     0931 / 921253  -    www.comune-solarino.sr.it 
   democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it  PEC comune@solarino-pec.it 

gli elettori possono votare, in modo libero e pubblico, uno solo dei suddetti progetti, mediante: 
− tracciamento di un segno sull’allegata scheda di votazione in corrispondenza del progetto 

prescelto tra quelli ammessi ed ivi prestampigliati; la scheda di votazione è scaricabile anche 
dal sito istituzionale del Comune di Solarino, nella Sezione “Democrazia partecipata”, ed è 
ritirabile presso i relativi Uffici del Settore Affari Amministrativi; 

− trasmissione della scheda votata al Comune di Solarino esclusivamente con una delle seguenti 
modalità: 
5/a) o mediante e-mail all’indirizzo democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it; 
5/b) o mediante consegna all’Ufficio protocollo, nei giorni e negli orari di apertura al 

pubblico; 
5/c) o mediante servizio postale; in quest’ultimo caso farà fede la data di accettazione del plico 

da parte dell’Ufficio postale; 
5/d) o mediante utilizzo dell’apposito processo digitale disponibile nel sito internet 

istituzionale dell’Ente; 
6. SUI TEMPI DI PAGAMENTO che: 

poiché l’intero procedimento di Democrazia Partecipata anno 2023 è finanziato, ex art. 6, c. 1, 
della L.R. n. 5/2014, con il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente dell’esercizio 
finanziario 2023, gli importi liquidati con Determinazione del Capo del Settore competente in 
favore dei referenti dei progetti vincitori della selezione con soggetto attuatore diverso dal 
Comune di Solarino, previo rendicontazione delle spese effettuate, saranno pagati non prima 
dell’accredito al tesoriere comunale del saldo della prima trimestralità dei trasferimenti di parte 
corrente dell’esercizio finanziario 2023. 

 

I L SI N DA CO  

D o t t .  Gi us epp e  Ge r ma n o  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune-solarino.sr.it/
mailto:democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it
mailto:comune@solarino-pec.it
mailto:democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it


    Comune di Solarino 

       PROVINCIA DI SIRACUSA 

Comune di Solarino (Provincia di Siracusa)   -    C.F. 80000970899   - P. IVA 00453630899   
Piazza Plebiscito 34   - 96010 -  Solarino (SR) 

   0931 / 921210     0931 / 921253  -    www.comune-solarino.sr.it 
   democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it  PEC comune@solarino-pec.it 

DOMANDA DI PUBBLICAZIONE DI SPOT O DOCUMENTI 

PUBBLICITARI SUL SITO INTERNET ISTITUZIONALE DEL COMUNE 

DI SOLARINO 
(art. 6, c. 4, del Regolamento di Democrazia Partecipata del Comune di Solarino) 

 

Il sottoscritto ______________________     _____________________, nato a ____________________ il 
                                   (cognome)                                     (nome)   
___/___/______ e residente a Solarino (SR), via-piazza ___________________________ n. ______, tel. 

_____________ cell. ___________ email _______________________ pec ________________________ 

DICHIARA 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole/i delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 
n. 445/2000 per i casi dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi: 
 di essere cittadino maggiorenne residente nel Comune di Solarino; 
 di non ricoprire cariche elettive in organi di Comuni, Unioni di Comuni, Provincie, Città Metropolitane, 

Liberi Consorzi Comunali, Regioni, Stato o Unione Europea; 
 di non ricoprire incarichi in consigli di amministrazione di aziende, enti, società, consorzi o fondazioni a 

partecipazione pubblica; 
 di essere in regola con il pagamento dei tributi comunali; 
e, in relazione all’Avviso di Democrazia Partecipata relativo all’anno 2022 pubblicato sul sito internet istituzionale 
del Comune di Solarino; 

CHIEDE 
ai competenti Uffici del Comune di Solarino, di pubblicare sul sito internet istituzionale di detto Comune, Sezione 

“Democrazia partecipata”, l’allegato breve spot o documento pubblicitario, avente formato __________, relativo 

 alle caratteristiche del progetto intitolato _________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, di cui è Referente il 

Sig. ____________________________________________________ ed è soggetto Attuatore ________________ 

__________________________________________________________________________________________; 

DICHIARA 
 che lo spot o il documento di cui chiede la pubblicazione non ha contenuto estraneo al progetto pubblicizzato, 

oppure volgare, osceno, diffamatorio, calunnioso, minaccioso o comunque contrastante con la legislazione 
vigente per qualsiasi ragione; 

 di assumere esclusivamente su di sé ogni responsabilità civile, penale o amministrativa conseguente alla 
pubblicazione dello spot o del documento allegato alla presente richiesta sul sito internet istituzionale del 
Comune di Solarino; 

 di impegnarsi a mallevare e tenere indenni sia il Comune di Solarino che i relativi dipendenti da ogni 
eventuale pregiudizio conseguente alla pubblicazione dello spot o del documento allegato alla presente 
richiesta sul sito internet istituzionale del predetto Comune, nella consapevolezza che i suddetti dipendenti 
non possono esercitare alcuna censura sul contenuto del materiale inviato; 

 di aver preso visione dell’informativa del Comune di Solarino per il trattamento dei dati personali ai sensi 
dell’articolo 13 del Regolamento Europeo n. 2016/679- D.Lgs n.196/03 (e smi) pubblicata sul sito 
istituzionale del Comune; 

ALLEGA 
1) breve spot o documento pubblicitario nel formato Mp4 (per i video), jpeg (per le foto) o pdf/a (per i testi); 
2) copia del proprio documento d’identità in corso di validità. 

Solarino, ___/___/______ 
_____________________________________ 

(firma) 

 

http://www.comune-solarino.sr.it/
mailto:democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it
mailto:comune@solarino-pec.it


    Comune di Solarino 

       PROVINCIA DI SIRACUSA 

Comune di Solarino (Provincia di Siracusa)   -    C.F. 80000970899   - P. IVA 00453630899   
Piazza Plebiscito 34   - 96010 -  Solarino (SR) 

   0931 / 921210     0931 / 921253  -    www.comune-solarino.sr.it 
   democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it  PEC comune@solarino-pec.it 

SCHEDA DI VOTAZIONE 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023 
(art. 5, c. 4 lett. a/3), del Regolamento) 

 
Il sottoscritto ______________________________ _______________________________, 
                                                                         (cognome)                                                                        (nome)   

nato a ____________________ il ___/___/______ C. F.: ___________________, residente a 
Solarino, via-piazza ____________________________ n. ___, Carta d’identità o Patente di guida 
n. ___________________________ rilasciata il ___/___/______ da ____________________ 
_____________________________, valida sino al ___/___/______ 

DICHIARA 

• di essere cittadino maggiorenne residente nel Comune di Solarino; 
• di non ricoprire cariche elettive in organi di Comuni, Unioni di Comuni, Provincie, Città 

Metropolitane, Liberi Consorzi Comunali, Regioni, Stato o Unione Europea; 
• di non ricoprire incarichi in consigli di amministrazione di aziende, enti, società, consorzi o 

fondazioni a partecipazione pubblica; 
• di essere in regola con il pagamento dei tributi comunali; 

• di aver preso visione dell’informativa del Comune di Solarino per il trattamento dei dati 
personali ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento Europeo n. 2016/679- D.Lgs n.196/03 (e smi) 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune; 

e, in relazione all’Avviso di Democrazia Partecipata relativa all’anno 2023 pubblicato sul sito 
internet istituzionale del Comune di Solarino; 

CONSAPEVOLE 

che ogni elettore può compilare e trasmettere una sola scheda di votazione, pena l’annullamento di 
tutte le schede di votazione compilate e trasmesse dallo stesso elettore; 

VOTA 

in modo libero e pubblico, tracciando un segno in corrispondenza del progetto prescelto: 

 
SPORTELLO ASCOLTO 

ANTIVIOLENZA 

GERMANO 
CONCETTA 

ASSOCIAZION
E TELLURIS 
ONLUS A.P.S. 

€ 3.750,00 

 

VIVI LA CITTÀ 

MIANO 
SEBASTIANO 

DAVID 

ASSOCIAZION
E CULTURALE 

MUSICALE 
"NICA" 

€ 3.750,00 

 UNA FINESTRA SUL BULLISMO: 
STRATEGIE DI INTERVENTO PER 

ALUNNI, INSEGNANTI E 
FAMIGLIE PER IL CONTRASTO DI 
BULLISMO E CYBERBULLISMO 

FAILLA LUCA 

ASSOCIAZION
E FUTURA 

ONLUS 

€ 3.500,00 

http://www.comune-solarino.sr.it/
mailto:democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it
mailto:comune@solarino-pec.it


    Comune di Solarino 

       PROVINCIA DI SIRACUSA 

Comune di Solarino (Provincia di Siracusa)   -    C.F. 80000970899   - P. IVA 00453630899   
Piazza Plebiscito 34   - 96010 -  Solarino (SR) 

   0931 / 921210     0931 / 921253  -    www.comune-solarino.sr.it 
   democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it  PEC comune@solarino-pec.it 

 

FESTE PATRONALI, UNA NOSTRA 
TRADIZIONE 

BARBAGALLO 
FABIO 

ASSOCIAZION
E "AMICI 
DELLA 

MUSICA" 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

 

SOLARINO AL TEATRO 

RECUPERO 
SALVATORE – 
BERTOLINO 

CARLA 

ASS. CULT. 
"AMICI DEL 

TEATRO" - ASS. 
CULT. "IDEA 

GIOVANE G.T. 
ESTROVERSI 
APS" - COMP. 

TEAT. 
PARROCCHIA 

MADONNA 
DELLE 

LACRIME - 
COMP. TEAT. 

"NINO 
MARTOGLIO" 

€ 3.750,00 

 

FOTOGRAMMI DI FRATERNITÀ 

GOZZO 
CRISTINA – 

ALIBRIO 
GIUSEPPE – 

FLORIO 
ANTONIO 

PRO LOCO 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

 
IMPIANTO DI SICUREZZA PER 

L’OSPEDALE VASQUES 

MANZONE 
MATTEO 

AVIS 
COMUNALE 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

 EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PER L’OSPEDALE 

VASQUES 

MILARDO 
SANTI 

AVIS 
COMUNALE 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

 

http://www.comune-solarino.sr.it/
mailto:democraziapartecipata@comune.solarino.sr.it
mailto:comune@solarino-pec.it

